Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 167 Martes, 21 de julio de 2020 Pagina 16584

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion y Cultura

3832 Resolucion de 8 de julio de 2020 de la Direccion General de
Centros Educativos e Infraestructuras por la que se fija el
porcentaje maximo de incremento de las percepciones por
la prestacion de servicios complementarios por los colegios
privados concertados para el curso 2020/2021.

La Ley Organica 8/1985, de 3 de julio, Reguladora del Derecho a la Educacién
(LODE), establece en su articulo 51 que las administraciones educativas,
estableceran el procedimiento de aprobacion de los servicios escolares
complementarios que prestan los centros y sus correspondientes cuotas.
Asimismo, la Resolucion de 13 de septiembre de 2012 (B.O.R.M del 24) de la
Direccién General de Infraestructuras y Promocién Educativa sobre actividades
escolares complementarias, actividades extraescolares y servicios escolares
en los colegios privados concertados de la Region de Murcia, en su instruccion
séptima, establece que el cobro de las cuotas por la prestacion de servicios
escolares debera ser autorizado por la Direccion General de Centros Educativos e
Infraestructuras cada curso escolar. No obstante, establece la misma instruccion
que los servicios escolares que se reiteren en cursos posteriores no requeriran de
nueva autorizacion de precios si los mismos se incrementan, como maximo, en el
porcentaje que fije la Direccidon General de Centros Educativos e Infraestructuras,
oidas las entidades representativas de los intereses de los titulares de los colegios
afectados, teniendo en cuenta los incrementos en los costes de prestacion de
los servicios.

En el expediente se ha dado audiencia a las siguientes entidades
representativas de los intereses de los titulares de los colegios afectados: la
Federacidon Espafiola de Religiosos de Ensefianza de la Region de Murcia-Titulares
de Centros Catélicos (FERE-CECA) -y su organizacion patronal, la Confederacién
de Centros Educaciéon y Gestidon-, la Asociacion de Centros de Ensefianza Privada
de la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia (CECE-Murcia) y la Unidn de
Cooperativas de Ensefianza de la Region de Murcia (UCOERM).

Por otro lado, el porcentaje de variacion del Indice de Precios al Consumo
(I.P.C.) General, de mayo de 2019 a mayo de 2020, publicado por el Instituto Nacional
de Estadistica, es del - 0,9 por ciento.

En virtud de lo expuesto, oidos los representantes de las organizaciones
patronales de los colegios concertados de la Region de Murcia, y de conformidad
con el informe emitido por el Servicio de Centros.

Resuelvo:

Primero.- Fijar el 0,0 por ciento como porcentaje maximo de aumento de los
precios por la prestacion de los servicios complementarios para el curso 2020/2021
en los colegios privados concertados de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia,
respecto de los precios de los mismos autorizados por esta Administraciéon
para el curso 2019/2020.

NPE: A-210720-3832



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 167 Martes, 21 de julio de 2020 Pagina 16585

Segundo.- Los servicios complementarios que se reiteren en el curso 2020/2021
no requerirdn una nueva autorizacién de precios si los mismos se incrementan,
como maximo, en el porcentaje fijado en el punto primero. En este caso, deberan
comunicarse a la Direccion General de Centros Educativos e Infraestructuras
los servicios escolares con los precios fijados y con la indicacion de que no
superan el citado porcentaje, también antes del final del mes de octubre de
cada curso escolar, conforme al modelo que figura como anexo IV, debidamente
cumplimentado, de la Resolucion de 13 de septiembre de 2012 (B.O.R.M del 24) de
la Direccion General de Infraestructuras y Promocion Educativa sobre actividades
escolares complementarias, actividades extraescolares y servicios escolares en
los colegios privados concertados de la Regién de Murcia.

Tercero.- La solicitud de autorizacion de precios de nuevos servicios
complementarios o de aquellos cuyo coste se incremente por encima del
porcentaje fijado en el punto primero, se realizara hasta el final del mes de octubre
del afio en curso, conforme al modelo que figura como anexo III, debidamente
cumplimentado, de la Resolucion de 13 de septiembre de 2012 (B.O.R.M del 24) de
la Direccion General de Infraestructuras y Promocidon Educativa sobre actividades
escolares complementarias, actividades extraescolares y servicios escolares en
los colegios privados concertados de la Region de Murcia.

Contra esta Resolucién, que no pone fin a la via administrativa, podra
interponerse recurso de alzada ante la Consejera de Educacién y Cultura en el
plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al de su notificacién, con arreglo
a lo previsto en los articulos 112, 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Murcia, 8 de julio de 2020.—La Directora de Centros Educativos e Infraestructuras,
Verodnica Lopez Garcia.

NPE: A-210720-3832 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda 
	5023/2020	Orden de 9 de julio de 2020 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, complementaria de la Orden de 25 de febrero de 2020, de la misma Consejería, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único y se aprueba la relaci
	5024/2020	Corrección de errores de la Orden de 4 de marzo de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se modifica la Orden de 14 de febrero de 2008, de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se aprueban las base
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Educación y Cultura
	4991/2020	Resolución de 8 de julio de 2020 de la Dirección General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se fija el porcentaje máximo de incremento de las percepciones por la prestación de servicios complementarios por los colegios privados 
	Consejería de Salud
	5307/2020	Orden de la Consejería de Salud, por la que se reduce al cincuenta por ciento el aforo de las discotecas en el término municipal de Murcia.
	5360/2020	Orden de la Consejería de Salud, por la que se adoptan medidas restrictivas en relación con el Acuerdo de 19 de junio de 2020, del Consejo de Gobierno, relativo a las medidas de prevención y contención aplicables en la Región de Murcia para afro
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	5143/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación de producción de energía eléctrica denominada planta fotovoltáica “Moratines”, en el términ
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	4979/2020	Anuncio por el que se hace pública para general conocimiento la aprobación del Plan anual de aprovechamientos en montes de utilidad pública en la Región de Murcia para el año 2020.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Seis de Cartagena
	4873/2020	Divorcio contencioso 1.424/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Trece de Murcia
	4904/2020	Juicio ordinario 1.030/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	5045/2020	Despido objetivo individual 56/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	5011/2020	Despido/ceses en general 115/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	4984/2020	Impugnación de actos de la administración 709/2018.
	4985/2020	Despido/ceses en general 79/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia 
	De lo Social número Ocho de Murcia
	4986/2020	Seguridad Social 203/2019.
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	4874/2020	Trabajo en beneficio de la comunidad 2.080/2016.
	De lo Mercantil número Uno de Murcia
	5036/2020	Juicio verbal 239/2016.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	5184/2020	Aprobación inicial del Plan Especial de Ordenación Urbana del Plan Parcial del Sector Terciario Industrial y de Servicios “Parque Empresarial San Andrés”, de Alcantarilla.
	Archena
	4976/2020	Aprobación definitiva de modificación de crédito extraordinario, financiado con bajas de otras aplicaciones presupuestarias, para atender gastos extraordinarios generados por el COVID-19.
	Bullas
	4989/2020	Aprobación inicial del padrón de agua potable, alcantarillado y recogida de residuos sólidos urbanos, 2.º trimestre 2020.
	5025/2020	Aprobación definitiva de la modificación del Presupuesto n.º 9/2020.
	Cieza
	5041/2020	Exposición pública del padrón del impuesto sobre bienes inmuebles de características especiales del ejercicio 2020.
	5042/2020	Exposición pública del padrón del impuesto sobre bienes de naturaleza rústica del ejercicio 2020.
	Fuente Álamo de Murcia
	4882/2020	Solicitud de modificación no sustancial de propuesta de autorización ambiental integrada de explotación porcina, en el paraje “Los Vicentes”, promovida por la mercantil Cañaero e Hijos, S.L. Expte. AAI20100013.
	5012/2020	Oferta de empleo público para el año 2020.
	5026/2020	Aprobación inicial de la primera modificación de la ordenanza reguladora del cementerio municipal de Fuente Álamo de Murcia.
	5027/2020	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de las ayudas económicas municipales para atender situaciones de necesidades sociales.
	Las Torres de Cotillas
	5164/2020	Decretos por los que se aprueba la convocatoria y bases de  procesos selectivos.
	Lorca
	4954/2020	Acuerdo de iniciación de oficio del procedimiento de convocatoria pública que tiene por objeto la autorización para la ocupación privativa de los espacios ubicados en el local social del barrio de La Viña, de propiedad municipal, destinados al s
	5089/2020	Acuerdo de Junta de Gobierno Local, de fecha 10 de julio de 2020, sobre Resolución del concurso de méritos convocado para proveer por funcionarios de carrera, ocho plazas de Agente de Policía Local, mediante movilidad entre los miembros de los C
	Los Alcázares
	4977/2020	Aprobación inicial del padrón de la tasa por ocupación de la vía pública de mercados correspondiente al ejercicio 2020.
	Molina de Segura
	5265/2020	Aprobación definitiva de modificación de la ordenanza reguladora del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.
	Totana
	5035/2020	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la realización de la actividad administrativa de inmovilización y retirada de vehículos indebidamente estacionados, y por la prestación del servicio de depósito de vehículos 
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio Administrativo “La Manga Consorcio”
	4501/2020	Exposición al público de la Cuenta General de Presupuesto correspondiente al año 2019.
	Consorcio de Televisión Digital Local del Mar Menor
	4609/2020	Anuncio de informe favorable de la Cuenta General del Consorcio del año 2018.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-07-20T23:55:59+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



